

Referat 23  
230-066.31  
Sb.: Herr Müller

Flensburg, 29.06.2023

**Anlage 2a** zum Bundeseinheitlichen Tatbestandskatalog (BT-KAT-OWI)

**Das nachfolgende Änderungsverzeichnis bezieht sich auf die am 19.05.2022 bereitgestellte Datenbankversion des BT-KAT-OWI.**

Im Einzelnen wurden folgende Änderungen/Aktualisierungen vorgenommen

1	2		3
Tatbestandsnummer	durchgeführte Änderung		Begründung der Änderung
	Die Version mit Gültigkeit vom <b>09.11.2021</b> bis 31.12.2099 wurde versioniert bis zum <b>31.08.2023</b>		
<b>Tatbestandsnummern</b>			
103633, 103634 103645, 103646 103659, 103660 103670, 103671 112070, 112071 112572, 112573 141154, 141155 141156, 141157 141020, 141021 141522, 141523			
	Die Version mit Gültigkeit vom <b>28.07.2021</b> bis 31.12.2099 wurde versioniert bis zum <b>31.08.2023</b>		
101124, 101130 105113, 118012 118178, 118704 118705, 118706 123136, 123137 123138, 123142 123143, 123144 136112, 136624 141378, 205106 319500, 319506 331054, 344000 501000, 503006 810100, 611013	611014, 803500 803600, 804100 804106, 804500 804506, 804512 804518, 804600 804606, 804612 805600, 808100 808106, 809100 809106, 810100 810106, 810112 810118, 810124 810600, 810612 810618, 810619	811100, 811106 811112, 811118 813006, 813100 813112, 815106 815112, 815600 815606, 815612 815618, 815624 816000, 816006 816012, 816018 816100, 816106 816112, 816118 816124, 816130 816136, 816142	816154, 816160 816500, 816506 816512, 816612 817000, 817006 817100, 817112 817112, 819100 819600, 820106 821100, 821106 821112, 821600 825000, 826100 826106, 827100 829000, 829100
	Die Version mit Gültigkeit vom <b>01.07.2022</b> bis 31.12.2099 wurde versioniert bis zum <b>31.08.2023</b>		
<b>Tatbestandsnummern</b>			
141070, 141071 141572, 141573			

1		2				3	
Tatbestandsnummer		durchgeführte Änderung				Begründung der Änderung	
In der Version mit Gültigkeit vom <b>01.09.2023</b> bis 31.12.2099 wurde(n) folgende Tatbestandsnummern geändert:							
TBNR alt 1	TBNR neu 2	TBNR alt 3	TBNR neu 4	TBNR alt 5	TBNR neu 6	TBNR alt 7	TBNR neu 8
141378	141082	810619	812619	816012	842012	817006	843006
804500	804000	811100	813124	816018	842000	817100	843100
804506	804006	811106	813130	816100	841100	817112	843112
804606	804112	811112	813136	816106	841106	819100	845100
804612	804118	811118	813142	816112	841118	820106	846100
808100	809112	813006	815000	816118	841112	821100	847100
808106	809118	813100	815124	816124	841124	821106	847106
809100	810130	813112	815118	816130	842106	821112	847118
809106	810136	815106	817118	816136	842112	821600	847112
810100	812100	815112	826112	816142	842124	825000	851000
810106	812106	815600	826600	816154	842118	826100	852100
810112	812112	815606	826606	816160	842100	826106	852106
810118	812118	815612	826612	816500	841500	827100	853100
810124	812124	815618	826618	816506	842500	829000	856000
810600	812600	815624	826624	816512	842506	829100	856100
810612	812612	816000	841006	816612	841600		
810618	812618	816006	841000	817000	843000		
		In der Version mit Gültigkeit vom <b>28.07.2021</b> bis 31.12.2099 wurde(n) ...					
102180	... in den Rechtsgrundlagen „§1 Abs. 2“ (StVO) und „§ 19 OWiG“ ergänzt				redaktionelle Anpassung keine Versionierung		
105620	... in den Rechtsrundlagen „Bkat“ in „BKat“ geändert				redaktionelle Anpassung keine Versionierung		
122606	... die Obergrenze von „000530“ in „999999“ geändert				nur Datenbank redaktionelle Anpassung keine Versionierung		
141742	... die Reihenfolge der Rechtsgrundlagen an die Systematik des Kataloges angepasst				redaktionelle Anpassung keine Versionierung		
336607, 336608 336613, 336614 336619, 336620 336625, 336626	... in den Rechtsrundlagen das Zeichen „§“ vor 24 Abs. 1 eingefügt				nur Datenbank redaktionelle Anpassung keine Versionierung		
611024	... in den Rechtsgrundlagen die Anführungszeichen vor „1 Abs. 2 in „§“ berichtigt				nur Datenbank redaktionelle Anpassung keine Versionierung		
		In der Version mit Gültigkeit vom 09.11.2022 bis 31.12.2099 wurde(n) ...					
105623	... die Konkretisierung von „3“ in „1“ und die Klassifizierung von „3“ in „4“ berichtigt				nur Datenbank redaktionelle Anpassung keine Versionierung		

1	2	3
Tatbestandsnummer	durchgeführte Änderung	Begründung der Änderung
112269	... in den Rechtsgrundlagen <ul style="list-style-type: none"> <li>„54.2“ in „54.2.1“ berichtigt</li> <li>„§ 1 Abs. 2“ (StVO) und „§19 OWiG“ ergänzt</li> </ul>	redaktionelle Anpassung keine Versionierung
141622, 141623	... in den Rechtsgrundlagen „§ 1 Abs. 1“ in „§ 1 Abs. 2“ berichtigt	redaktionelle Anpassung keine Versionierung
141624	<ul style="list-style-type: none"> <li>... in den Rechtsgrundlagen „§ 1 Abs. 1“ in § 1 Abs. 2“ berichtigt</li> <li>... die Konkretisierung von „2“ in „ “ berichtigt</li> </ul>	redaktionelle Anpassung keine Versionierung
141842, 141843 141844	... in den Rechtsgrundlagen „§ 19 OWiG“ ergänzt	redaktionelle Anpassung keine Versionierung
141866	... „<Zeichen 250/251/253/255/260>“ in „Zeichen <250/251/253/255/260>“ geändert	nur Datenbank redaktionelle Anpassung keine Versionierung
	In der Version mit Gültigkeit vom 01.09.2023 bis 31.12.2099 wurde(n) ...	
101124, 101130	... im Tatbestandstext „andere Verkehrsteilnehmer“ in „Andere“ geändert	redaktionelle Anpassung an Nr. 1.4 BKat
103633, 103634 103645, 103646 103659, 103660 103670, 103671	... in den Rechtsgrundlagen „§ 3 Abs. 3“ in „§ 3 Abs. 1“ berichtigt	redaktionelle Anpassung keine Versionierung
103633, 103634	... die Tabellennummer von 703000 in 703022 geändert	
103645, 103646	... die Tabellennummer von 703001 in 703023 geändert	
103659, 103660	... die Tabellennummer von 703002 in 703024 geändert	
103670, 103671	... die Tabellennummer von 703003 in 703025 geändert	
112070 112071 112572 112573	... die Regelsätze wie folgt geändert:  von 50,00 in 55,00 Euro von 55,00 in 70,00 Euro von 70,00 in 80,00 Euro von 90,00 in 100,00 Euro	Angleichung der Regelsätze an BKat-Nr. 54a ff.
105113	... der Tatbestandstext neu formuliert	redaktionelle Anpassung an § 5 Abs. 4 StVO
118012, 118178 118704, 118705 118706	... die Unter- und die Obergrenze ergänzt	redaktionelle Anpassung (nur Datenbank)
123136, 123137 123138	... die Tatbestandstext neu formuliert	52. Verordnung zur Änderung stvr. Vorschriften vom 18.05.2017 (BGBl I S 1226)
136112, 136624	... in den Rechtsgrundlagen „§ 36 Abs. 1, 5“ in „§ 36 Abs. 5“ geändert	redaktionelle Anpassung an § 36 StVO

1 Tatbestands- nummer	2 durchgeführte Änderung	3 Begründung der Änderung
141020 141021 141522 141523	... die Regelsätze wie folgt geändert: von 50,00 in 55,00 Euro von 55,00 in 70,00 Euro von 70,00 in 80,00 Euro von 90,00 in 100,00 Euro	Angleichung der Regelsätze an BKat-Nr. 54a ff.
141070 141071 141572 141573	... die Regelsätze wie folgt geändert: von 50,00 in 55,00 Euro von 55,00 in 70,00 Euro von 70,00 in 80,00 Euro von 90,00 in 100,00 Euro	Angleichung der Regelsätze an BKat-Nr. 54a ff.
141154, 141155 141156, 141157	... der Tatbestandstext neu formuliert	redaktionelle Anpassung
141082	... die Tatbestandsnummer geändert (ehem. 141378)  ... der Regelsatz von 20,00 in 55,00 Euro geändert	redaktionelle Anpassung  Anpassung an BKat-Nr. 144
205106	... der Tatbestandstext neu formuliert	redaktionelle Anpassung
319500  319506	... der Regelsatz von 50,00 in 70,00 Euro geändert  ... der Regelsatz von 50,00 in 105,00 Euro geändert	Anpassung des Regelsatzes an BKat-Nr. 175  Anpassung des Regelsatzes an BKat-Nr. 175 i. V. m. Nr. 189a u. 214a BKat
331054	... aus dem Tatbestandstext das Wort „mitführungspflichtige“ gestrichen	redaktionelle Anpassung
501000	<ul style="list-style-type: none"> <li>• ... nach dem Wort „Autobahn“ „/Bundesstraße *)“ eingefügt</li> <li>• ... die Klassifizierung von „_“ in „1“ geändert</li> </ul>	Anpassung an § 1 Ferienreiseverordnung
503006	... der Tatbestandstext neu formuliert	redaktionelle Anpassung
611013 611014	... die Regelsätze wie folgt geändert: von 20,00 in 30,00 Euro von 25,00 in 35,00 Euro	Anpassung an die Tatbestände 109101 bzw. 109102
803500	... in den Rechtsgrundlagen <ul style="list-style-type: none"> <li>• § 3 Abs. 4 durch § 3 Abs. 5</li> <li>• § 48 durch § 77</li> </ul> ersetzt	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)
803600, 804000 804006, 804100 804106, 804112 804118, 804512 804518, 805600	... in den Rechtsgrundlagen § 48 in § 77 geändert	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)
804600	<ul style="list-style-type: none"> <li>• ... im Tatbestandstext „EG“ durch „EU“ ersetzt</li> <li>• ... in den Rechtsgrundlagen § 48 in § 77 geändert</li> </ul>	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)

1 Tatbestands- nummer	2 durchgeführte Änderung	3 Begründung der Änderung
809112, 809118	... in den Rechtsgrundlagen • § 8 Abs. 1a durch § 9 Abs. 2 • § 48 durch § 77 ersetzt	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)
810130, 810136	... in den Rechtsgrundlagen • § 9 durch § 10 • § 48 durch § 77 ersetzt	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)
812100	... der Tatbestandstext neu formuliert ... in den Rechtsgrundlagen • § 10 Abs. 1, 6, 12 durch § 12 Abs. 1, 6, 13 • § 48 durch § 77 ersetzt	redaktionelle Anpassung an die Formulierung der BKatV VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)
812106	... der Tatbestandstext neu formuliert ... in den Rechtsgrundlagen • § 10 Abs. 1, 7, 12 durch § 12 Abs. 1, 8, 13 • § 48 durch § 77 ersetzt	redaktionelle Anpassung an die Formulierung der BKatV VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)
812112	... in den Rechtsgrundlagen • § 10 Abs. 2, 12 durch § 12 Abs. 2, 13 • § 48 durch § 77 ersetzt	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)
812118	... in den Rechtsgrundlagen • § 10 Abs. 6, 12 durch § 12 Abs. 7, 13 • § 48 durch § 77 ersetzt	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)
812124	... in den Rechtsgrundlagen • § 10 Abs. 11 durch § 12 Abs. 12 • § 48 durch § 77 ersetzt	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)
812600	... in den Rechtsgrundlagen • § 10 Abs. 5, 12 durch § 12 Abs. 5, 13 • § 48 durch § 77 ersetzt	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)
812612	... in den Rechtsgrundlagen • § 10 Abs. 5, 8, 12 durch § 12 Abs. 5, 9, 13 • § 48 durch § 77 ersetzt	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)
812618	... in den Rechtsgrundlagen • § 10 Abs. 2, 12 durch § 12 Abs. 2, 13 • § 48 durch § 77 ersetzt	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)
812619	... in den Rechtsgrundlagen • § 10 Abs. 2, 8, 12 durch § 12 Abs. 2, 9, 13 • § 48 durch § 77 ersetzt	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)

1 Tatbestands- nummer	2 durchgeführte Änderung	3 Begründung der Änderung
813124, 813130 813136, 813142	... in den Rechtsgrundlagen • § 11 durch § 13 • § 48 durch § 77 ersetzt	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)
815000, 815118 815124,	... in den Rechtsgrundlagen • § 13 Abs. 1, <b>3, 4</b> durch § 15 Abs. 1, <b>4, 5</b> • § 48 durch § 77 ersetzt	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)
817118	... in den Rechtsgrundlagen • § 15 durch § 17 • § 48 durch § 77 ersetzt	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)
826112, 826600 826606, 826612 826618, 826624  826600  826612, 826618 826624	... in den Rechtsgrundlagen • § 15i durch § 26 • § 48 durch § 77 ersetzt  ... im Tatbestandstext die Worte „als Halter“ eingefügt  ... die Tatbestandstexte neu formuliert	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)     redaktionelle Anpassung
841000, 841100 841106, 841112 841118  841112	... in den Rechtsgrundlagen • § 16 Abs. 2 durch § 41 Abs. 3 • § 48 durch § 77 ersetzt  ... der Tatbestandstext geändert	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)
841006, 841124 841500, 841600	... in den Rechtsgrundlagen • § 16 Abs. 5 durch § 41 Abs. 6 • § 10 Abs. 12 durch § 12 Abs. 13 • § 48 durch § 77 ersetzt	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)
842000, 842112 842500, 842506	... in den Rechtsgrundlagen • § 16a durch § 42 • § 10 Abs. 12 durch § 12 Abs. 13 • § 48 durch § 77 ersetzt	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)
842012, 842100 842106, 842124 842118	... in den Rechtsgrundlagen • § 16a durch § 42 • § 48 durch § 77 ersetzt	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)

1 Tatbestands- nummer	2 durchgeführte Änderung	3 Begründung der Änderung
843000, 843100  843000  843100	... die Tatbestandstexte neu formuliert  ... in den Rechtsgrundlagen • § 17 durch § 43 • § 10 Abs. 2 durch § 12 Abs. 13 • § 48 durch § 77 ersetzt  ... in den Rechtsgrundlagen • § 17 durch § 43 • § 10 Abs. 12 durch § 12 Abs. 13 • § 48 durch § 77 ersetzt	redaktionelle Anpassung an die Formulierung der BKatV  redaktionelle Anpassung/ VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)  VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)
843006, 843112	... in den Rechtsgrundlagen • § 17 durch § 43 • § 48 durch § 77 ersetzt und • § 16 Abs. 2 gestrichen	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)
845100 845100	• ... der Tatbestandstext neu formuliert • ... in den Rechtsgrundlagen • § 19 Abs. 1 durch § 45 Abs. 2 • § 48 durch § 77 ersetzt	redaktionelle Anpassung an die Formulierung der BKatV VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)
846100	... in den Rechtsgrundlagen • § 20 Abs. 5 durch § 46 Abs. 6 • § 48 durch § 77 ersetzt	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)
847100, 847106 847112, 847118	... in den Rechtsgrundlagen • § 21 durch § 47 • § 48 durch § 77 ersetzt	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)
851000	... in den Rechtsgrundlagen • § 25 durch § 51 • § 14 durch § 16 • § 48 durch § 77 ersetzt	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)
852100, 852106	... in den Rechtsgrundlagen • § 26 durch § 52 • § 48 durch § 77 ersetzt	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)
853100	... im Tatbestandstext die Worte „auf einer öffentlichen Straße“ eingefügt ... in den Rechtsgrundlagen • § 27 durch § 53 • § 48 durch § 77 ersetzt	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)

1 Tatbestands- nummer	2 durchgeführte Änderung	3 Begründung der Änderung
856000, 856100	... in den Rechtsgrundlagen • § 29a durch § 56 • § 48 durch § 77 ersetzt	VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)
<b>Neue Tatbestände</b>		
In der Version mit Gültigkeit vom <b>01.09.2023</b> bis 31.12.2099 wurden die folgenden Tatbe- stände neu eingefügt:		
101133, 101134 112020, 112030		Anwenderwunsch
117103		52. Verordnung zur Än- derung stvr. Vorschrif- ten vom 18.05.2017 (BGBl. I S 1226)
141032, 141036 141037, 141530 141533, 141534		Anpassung an Nr. 26 der Anlage 2 zu § 41 Abs. 1 StVO
141583, 141584		Anpassung an BKat-Nrn. 144.1 u. 144.2
141230, 141231 141867, 141868 141869, 141870 141872, 141873 141876, 141877 141878, 141879 141880, 141881 141882, 141883 141884, 141232, 141233, 141885 141886, 141887 141888, 141889 141890, 141891 141892, 367106		1. VO zur Änderung der BKatV vom 13.10.2021, (BGBl. I, S. 4688)
504000		redaktionelle Anpassung
807000, 812613 817012, 828000 828100, 828106 831100, 831106 832100, 841003 843106		VO zum Neuerlass der FZV vom 20.07.2023 (BGBl. I Nr. 199)